« Athanasio fratri (filio).

« Magna cum patientia legi litteras tuas, frater charissime, et obstupui ad repentinam mutationem tuam. Mitto priora illa, quod coram cum mecum essem, hæresim esse confessus es Mœchianicam

falsam opinionem: postea etiam cum Pentalogum legisses, quincuplicem eum lucem esse, pronuntiasti. Nunc vero (ut appareat) impugnandam tibi illam sumis: totam orationem tuam pristinæ illius ignorantiae tuæ similem, ac multo etiam magis infestam humilitatis meæ dictis effutiens. Et quidem si verba mea essent, quia obscurus sum, nihil mirum esset: cum vero ex Domini voce, Apostolorumque et Prophetarum, a Patribus etiam Deo plenis demonstratum sit, hæresim esse gravissimam: videat prudentia tua et quisquis alius est, qui tecum sentiat, quo redigendi sitis. Argumenta enim illa, quibus hæreses non esse contenditis, ignoroscite, non ex Domini verbis, neque ex ore sancto depropria sunt, sed (nt cum Propheta loquar<sup>1</sup>) ex terra clamantium, et ex legibus alienis multitudineque omnia humano metu loqui permissa.

31. « Ais enim, amicos omnes ac pios, doctos juxta et indoctos insanire, cum hæresim esse audiunt, hæc contra opposentes: Cum aduersetur nemo, dicatve mœclari et sacrilegos absolvere: quomodo hæreticos illos appellabimus? Transgressores enim mandatorum Domini et conculcatores canonum divinorum et sacrilegos, æquum est appellare eos scilicet, nou autem hæreticos ». Hæc ille; ad que Theodorus: « Qui ergo possimus non obstupescere primum diligentiam vestram, quæ eadem atque illi identem producit in medium, et vera inde responsa refert, quæ pueris ipsis persuadere possint? Deinde rursus eadem velut oblita, quæ prius audivit, profert cum acriore controversia et reprehensione nostra, qui hæresim esse immerito affirmemus? Hoe, inquam, est, in quo demirari nos cogitis. Quod vero ad ipsos adversarios attinet, hoc dico: Quo pacto, quod Synodice promulgarunt, quod confirmarunt sub eorum anathemate, ipsorum, qui dogmati se opponunt, hoc est, ipsorum dispensationi, quod etiamnum quotidie factis ipsis docent, id prædicare et docere se negant? Quam igitur ob causam ego humili inclusus hic teneor? Cur inclusus pater mens Plato ærumnis affectus est, ab aliis segregatus primum, deinde in eum detrusus locum, ubi nunc est?

32. « Cur archiepiscopus Thessaloniciæ, Josephus scilicet ipsorum judicio depositus et in eas angustias redactus, ut cibum certa mensura caperet, ministris imperio adstrictis, tum in palatio inclusus ac nuper etiam in exilium ejectus? Cur reverentia tua cum fratribus custodia tradita Thessaloniciæ, et Theosostus præpositus ex eadem civitate pulsus cum discipulis, et alter ibidem præpositus immodice diverberatus? Cur Naucratius et Arsenius fratres areta custodia hucusque detinentur, parique modo Basilius et Gregorius? Cur Stephanus ille virtutis amans præpositus cum discipulis quinquaginta sex exactus monasterio, eum una cum centum et decem et eum eo, qui episcopus

<sup>1</sup> Matth. xviii. — <sup>2</sup> Theod. l. 1. Ep. XLVIII. ex Cod. Colum.

<sup>1</sup> Isai. xxix.

ante fuerat, Mœchosynodum tanquam Evangelii infractricem anathemate damnasset, sicut missæ ab eo litteræ testantur? Cur Antonius religiosissimus præpositus in custodiā apud Amorium datus, cum eodem quo superior modo Mœchosynodum una cum fratribus suis anathematizasset? Cur Æmilianus frater a Nicomediensi in Thyniam vincetus ductus est, verberibusque et Iudibriis affectus, direpto ab iis qui irruperant monasterio, proinde ac si hostium spolia fuissent? Cur in Chersone persecutionem passus Leo piissimus episcopus, Valelades cognomento, et Antonius reverendus præpositus cum aliis duobus custodia septus? Cur in Lipara insula ultra Siciliam posita fratres noslvi in custodia detenti? Cur Lætoius in Chersone retentus, indeque sub custodia ad imperatorem missus, tum Byzantii iterum in carcerem missus, et alii pariter in monasterio detenti?

33. « Dicam rursus de nobis tribus. Cur ad Agathi nobis illa per spatharium ab imperatore denuntiata? Vos anathematizati eslis, et a Synodo depositi. Cur illa ad S. Mamantem custodia, nobis tribus segregatis? Cur eodem advenerunt iidem spatharius cum tribus, qui ab adversario depositi et excommunicationis nostræ tabulas iterum afferebant, ut audiremus, tametsi aures cludebamus? Cur nos alii alio relegati et conclusi, tum econominus, tum Arsenius fratres: alii ad duodecim ab urbe Constantinopoli millia passuum pulsi, adeo ut quidam in spelunca delitescant, quo nobis ministrarent, laica veste induiti: alii toto die in speluncis lateant, et quia interdiu comparere non audent, noctu inter se concurent? Cur quotquot a militibus inveniri poterant, rapli et in carceres conjecti, deinde ab urbe projecti fuerunt? Atque ut initia ipsa perstringam: cur Studianum (monasterium) a militum manu subito immissa occupatum, ita ut respirare nobis vix licet, et Nicæe et Chrysopolis episcopi eo adventantes, ut adulteri copulatorem susciperemus, velut qui a præcedente patriarcha jussus adulteri copulationem peregisset? Et quoniam, aiebant, sanctus qui jussit sicut Chrysostomus, sancti est dispensatio: quare illum recipite. Cur noctu nos quatuor inde sublati per ducem ac milites atque ad Simeonem, nescio quo nomine appellandum, abducti, et quæ per illum nobis ab imperatore significata, ut mutata sententia, ab instituto desisteremus et dispensationem factam agnosceremus? Cur ad sanctum Sergium iterum inclusi et Simeon eodem iterum profectus eamdem ob causam?

34. « Cur per duces representati nos Synodo numerosæ, in qua et tres maxime dignitates considebant? Cur ego humili contumeliose ibi tractatus, undique obvallatus, illum subinde audiens: Nescis quid nigeris, quid dicas: Cum ego inclinarem: Concidit præcursor, solvitur Evangelium, non est dispensatio. Et ille saepius iteraret, dispensatio est, atque ita sancti dispensarunt et præcedens sanctus patriarcha. En testes quod ille

adulteri copulationem præceperit, quanquam illi non sic eam appellabant: quin frenebant et dentibus stridabant, cum adulteri copulatorem audirent. Cur anathema iis, qui sanctorum dispensationes non admittunt, clara voce denuntiatum, et ego cum patre meo et Calogero a ducali manu e medio exterminati? Archiepiscopus autem drectius atque ob eam solum causam, quod a me rogatus cum Studianis celebrasset, velut communis presbyter, ipsorum sententia depositus: etenim a Christo ipso et sacris canonibus depositum adulteri copulatorem absolverunt, innoxium per omnia pronuntiantes, qui et cum ipsis antea sacrificabat. Eum vero, qui deponi per canones non poterat, depositioni addixerunt, suum illud dictum factis confirmantes, posse episcopos, prout eis visum fuerit, uti canonibus: quod illi quidem perpetuo ita faciunt; nec hoc saltem considerare volentes, si ita res se habeat, posse episcopos, qui deponunt, ab eo quem deponant, ipsosmet deponi, ut impleatur Apostolorum oraculum. Itæ nos vobis, episcopi, constituimus. Vos vero in eis perseverantes salvi eritis et pacem habebitis; non obaudientes autem puniemini, et perpetuum inter vos bellum geretis, abjectæ obedientiae pœnas congruas luentes.

35. « Cur quæ post Synodum gesta sunt? Fratrum per imperatorem discussio, cum diceret, nos quidem depositos, Synodum vero sanctam esse, et a se obsignata: quandoquidem sanctorum dispensatio esset adulterina copulatio, et indemnatus qui eam peregerat, eorumdemque cum admitteret illum nemo, aut singuloru seorsum, aut binorum, ternorumve simul, atque etiam plurium per monasteria et castra inclusio, nonnullorum etiam flagella et crueciatus, cum haec jam ubique terrarum terra marique nota sint, vulgoque jaictata? Quam igitur ob causam haec omnia, ut paucis complectar? Nonne quod adduci non possent ut dicent, aut assentient, dispensationem fuisse Evangelii transgressionem, quam velut salutarem et sanctis parem adversarii vociferabantur, factis et verbis etiamnum in eo consistunt, id loquentes, id agentes ista persecutione? Quoniam igitur pacto dicunt, quod nemine adversante, aut docente, ipsos vocemus haereticos? Phantasia sunt ista, quæ diximus et somnia, an vera? Et quoniam vera sunt, quomodo non ubique docent et prædicant verbis factisque? Aut quomodo vos illis credentes, proptermodum cum ipsis, qui hoc dicunt, statis? Sed et si tacuerimus nos, orbis ipse veritatem testatur, horrendum silentii judicium in vos ipsos attrahentes.

« Quamobrem ego humili cogor non silere, sive scripto, sive sine scripto quoad vires ferunt enim timore ac tremore, cum vita discrimine. Et si quispiam vestrum fortasse non necessario, dicam, et supervacanee me facere existimet. Verum ad rem tandem veniat oratio.

36. « Ais nemine adversante, aut docente mœ-

chari, sacrilegosque absolvere : quo jure illos appellemus haereticos ? Mœchari ergo et sacrilegos absolvere, verbo illi revera non docent : nam nec gentes quæ leges non habent, mœchari docent. Neque nos nude hoc ab illis dici, posuimus, sed quod adulterinam conjunctionem approbantes, et quæ illi annexa sunt, et per eam alias Evangelii transgressiones cum canonum infractionibus, salutarem esse dispensationem, interjecto anathemate, sancientes ; atque hoc ipsum in dies per exilia carceresque quos dixi vindicantes, Evangelium solverint ex sanctorum sententia et virtute, dispensationem in omni prævaricatione fieri adstruunt, immutabilia Dei mandata variantes et mutabilia statuentes. Et qui possint mobilia ac mutabilia non esse, si dispensationem esse, quando violentur, re ac verbo Synodice docent ? Non enim tam impudenter mentientur, ut Synodum a se coactam negent, si adulterinam copulationem facteri nolint, dispensationem sanctis parem appellasse, nec eos, qui illam non recipiunt, excommunicasse. Quod si excommunicasse negant, quorsum illud exclamarunt : lis, qui sanctorum dispensationes non recipiunt, anathema sit. Perspicuum est enim, cum recipere illas aliqui nollent, inde natam esse sanctionem, nisi ebrii simus. Quænam vero de re alia quæstio erat, præterquam de adulteri conjunctione ? propter illam ergo excommunicationem, ut quæ juxta sanctorum dispensationes facta esset : et quidem si earum similis sit, injustæ fuerunt sanctorum dispensationes : at si sancti injusti non sunt (uti verum est) excommunicati illi fuerunt, quod adulterinam copulationem non recipient : quantumvis artificiose id agant, ut quæ perspicua sunt, obscura reddant, sed occultari nequit, quod factum est.

37. « Jam vero quam immutabilia sint mandata Dei, audi Basilium magnum : Fortasse intendere animam meam, vigilantioresque in posterum reddere Dominus voluit, ut homines non attendat, sed per Evangelica mandata perficiatur, que nec temporibus, nec humanarum rerum circumstantiis commutantur, sed eadem permanent, sicut ex beato et minime fallaci ore prodierunt, sic in ævo perseverantia. Contra vero, qui adulterinam conjunctionem, salutarem dispensationem esse dixerunt : quid aliud dicunt, quam mutabilia esse Dei mandata, quæ nunc quidem mutantur, nunc minime mutantur ? Sed immutabiles agant, et non nullis temporibus atque humanis circumstantiis, sicut ipsi de imperatoribus dixerunt, mutantur et ad iniquitatem non imputentur. Rursum autem tantam vim habeant, ut qui ea non suscipiant, hoc est, transgressiones, quæ ut ipsi aiunt, dispensationes sunt sanctorum, anathemate damnentur ab Ecclesia. Ex his ergo conficitur nihil aliud, quam mutabilem et variabilem Deum esse, ut dicto suo similis sit, qui dixit : Et Evangelium indifferens esse ad salutem et perditionem. Num enim in omnibus hominibus et in omni mandati trans-

gressionem dispensatio est, an in quibusdam et in aliqua ? Et quænam sors ista est, ut in quibusdam sit et in aliqua, in aliquibus et in aliquo nequamquam ? A quibusdam ergo, et a quam multis hæc dispensatio ? ab episcopis solis, an etiam a sacerdotibus ? Synodice, an privatim utrumque ? Et si in regibus tantum ? An in adulterio solo, an in qualibet iniquitate ? et quomodo a regibus ecessent Dei mandata ? An omnino quasi finem habeat ejus imperium, quandoquidem nec imperatoris cessat lex, nisi imperator alter succedat ?

38. « Sed et hoc quoque indagandum est, cum dicit Apostolus<sup>1</sup> : Viri, diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, et semetipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro aquæ in verbo, ut exhiberet sibi ipse gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, neque rugam, aut quid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata. Quomodo, quæ nunc quidem adulterium et adulterii conjunctionem admittat, aliis autem mox temporibus similes alias, sine macula et sine ruga persistat, ac non lutulenta potius et sordibus obsita, quod dicere perhorresco ? Decidant hæc nobis novi Evangelistæ. Seipso enim, qui talia recipiunt, Ecclesiam Dei vocant, et eos, qui eadem non probant, Ecclesiæ adversarios decernunt. Sed revera, juxta Prophetam<sup>2</sup> : Stultus fatua loquetur, et cor ejus vana cogitat, ut perficiat iniquitatem, et loquatur ad Deum frauduleter. Pessima ita heresis hæc est. Atque illud beatissimi Apostoli usurpare est hoc loco<sup>3</sup> : Miror quod sie tam eito transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratia Christi in aliud Evangelium, quod non est aliud ; nisi sunt aliqui qui vos conturbant et volunt convertere Evangelium Christi ; sed licet nos, aut angelus de cælo evangelizet vobis aliud, præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Præterquam autem evangelizavit nobis non Apostolus, sed Christus ipse, evangelizavit nobis Mœchosynodus adulteri conjunctionem, ex qua adulterium et multimodam ad mœchandum inductiōnem, salutarem esse dispensationem, et hoc illa ubique evangelizat verbis factisque, quamvis callide dissimilet ; ut postquam plurimos deceperit, et illaqueaverit, tum corybanta suum iterum exaltet, a qua miser ego utinam procul fugiam, et fugere vos, ut peccator, oro, licet auscultare mihi nolitis.

39. « En igitur, frater, ex Evangelio et Prophetis, necnon ex Patribus ostendi tibi, si modo fidem habere vis verbis veritatis, Mœchosynodus omnis heresis numeros sine controversia explesse, tametsi pauculum quiddam in medio subtraxit, eo quod adulterinam tantum conjunctionem nominavit, vel potius prædicavit, dispensationem esse in Ecclesia Dei. Nec vero mirere, si vox una heresim pariat, cum Dominum dicentem audias<sup>4</sup> : Iota unum, aut unus apex non præterbit a lege, donec omnia fiant. Et eave dicas, quid opus est, nimis

<sup>1</sup> Ephes. v. — <sup>2</sup> Isa. xxxii. — <sup>3</sup> Gal. i. — <sup>4</sup> Matth. v.

anxie laborare, et per unam dictionem doctas speculationes revocare, atque hoc illudve concludere? ne forte impingas in haeresim Gnosimachorum, de qua hæc auctor<sup>1</sup>: Gnosimachi sunt, qui omni Christianorum agnitioni ac scientiæ ita adversantur, ut vanum et minus necessarium laborem esse dicant eorum, qui in divinis scriptis aliquam exquirunt sententiam; neque enim Deum aliud a Christianis postulare, nisi preclaras et bonas actiones. Itaque aliquem simplici rudique animo institutum suum persecui melius est, ut aiunt, quam omnem curam in cognoscendis decretis atque scientiis ponere. Ad hunc ergo modum Gnosimachi. Doce vero tu, si potes, ex divinis litteris haeresim non esse: et ne mihi multitudinem objicias, nec nocturnos Dei cultores jactes, doctosque quos ait et amicos. Nam si Deum colunt, ubi libertas? Et si docti (neque ego infieor tales esse: multos enim confiteor me imperito doctiores) sed si veritatem tenent, scienter ostendant ex ipsa veritate, atque adeo ab exemplis aptis dico et non alienis, contrariisque veritati, et Apostolicis paternisque canonibus. Et si amici secundum Deum, quomodo haeticorum communioni participant? neque enim sunt tales amici veri et fideles.

40. « Attende itaque, frater, quid sanctus Basilus dicat in eos, qui veritatem metiuntur ex multitudine. Qui deposita quæstione rationem reddere non potest, cui non suppetit demonstratio, ideoque perfugium habet in multitudine: is victimum se facetur, ut qui nullum habeat fiducie adjumentum. Et post alia: Ostendat mihi vel unus pulchritudinem veritatis, et prompta mox erit persuasio. Multitudo autem sine demonstratione auctoritatem sibi vindicans, terrere quidem potest, persuadere non potest. Aut quot hominum myriades mihi persuadeant, ut diem noctem putem, vel ut æreum nummum pro aureo habeam et accipiam? vel certum venenum hauriam pro cibo congruenti? Ergo terrenarum quidem rerum causa multitudinem nihil verebor, si mentiatur; in cœlestibus autem decretis ad nutum sine ulla ratione sequar, ab iis recedens, quæ jam olim magno consensu ex divinorum scriptorum testimonio tradita fuerunt? Non audivimus Dominum dicentem<sup>2</sup>: Multi vocati, pauci vero electi? Et iterum<sup>3</sup>: Angusta et arcta est via, quæ dicit ad vitam, et pauci inveniunt eam.

41. « Quis ergo sanæ mentis non invult ex paucis esse, qui per angustam introeant in salutem, quam ex multis, qui per latam ferantur ad perditionem? aut quis non magis optasset, si tempore illo vixisset, quo beatus Stephanus certamen obiit, in illius parte censeri, qui solus lapidibus petebatur, qui omnium ludibrio expositus erat, quam inter multos illos, qui propter injustam auctoritatem verisimilem causam obtinere videbantur? Pluris est unus Deo placens, quam myriades sese arroganter jactantium, quemadmodum ex veteri

Testamento discimus, cum millia multa e populo cœlesti plaga caderent, et<sup>4</sup> Phinees solus fuerit, Deumque placavit et cessavit percussio. Quod si dixisset ille: Qui ausim ergo adversus ea, quæ tam multi tanto contemptu faciunt? Qui refrager iis, qui sic vivere decreverunt? nec egregium facinus edidisset ipse, nec cessasset malum, nec servi cœteri fuissent. Optimum ergo, optimum vel unum jure audere et injutorum concordiam dissolvere. Tu vero, si videtur, servato Noe submersam multitudinem antepone: mihi vero permitte, ut cum paucis ad arcam convolem. Et rursum si placet, adjunge te multitudini Sodomorum, ego vero cum Loth abibo, quamvis solus turbæ viriliter se subducatur. Enimvero mihi etiam reverenda multitudo non inquisitionem fugiens, sed demonstrationem præbens; non amare ulciscens, sed paternæ castigans; non novitate gaudens, sed paternam retinens hæreditatem. Quamnam vero multitudinem mihi prædictas blanditiis et muneribus conductam? imperitia et ignorantia captam? metu et terrore prostratam? quæ brevem peccati usuram æternæ vitæ prætulit? quod multi aperte confessi sunt. Multitudine mendacium defendis? hiuc mali vim declarasti: quo enim plures malum tangit, tanto major est calamitas. De his ergo in hunc modum. Cœteras autem propositiones tuas persecui supervacaneum fore, charissime, tum quia Epistole modum excedunt, tum quia recto sensu dicta accipientibus obvia erunt quæ dicuntur ». Hucusque ad Athanasium Theodorus.

42. *Theodori scriptum adversus Mœchianos.* — At non hic finis certaminis: quoniam haeresim stabilire conantes, rursum aliis argumentis eumdem Theodorum appetiunt, iisdemque ex divina Scriptura petitis. Siquidem cum, ut dictum est, plurimos Theodorus haberet contradictores etiam extra numerum eorum, qui Mœchosynodo interfuerunt, iidem potissimum innitebantur argumento ab exemplis petito, ostendentes nimis sanctissimos Patres, ab Apostolo Paulo incipientes, qui ex dispensatione Timotheum circumcidit, dispensatione aliquando usos esse. Ad horum vero destruenda omnia argumenta, idem ipse Theodorus volumen de dispensatione universali conscripsit, cuius meminit in Epistola ad Naucratium, in qua et plura disseruit de iisdem. Aggressus est autem Theodorus eumdem librum scribere hortatu fratri sui Josephi archiepiscopi Thessalonicae adversus Mœchianos, qui scuto illo dispensationis divina humanaque jura violarent, vel ab aliis violari eo falso prætextu paterentur. Nam audi quæ ipse ad eumdem archiepiscopum germanum suum scripserit in ejus ferme exordio, ubi meminit de quaternionibus suasu sancti Platonis cognoscendis ad eum missis<sup>2</sup>: « Belle autem, inquit, accedit, quod quaterniones inspexisti: occasionem enim præbuit commonitio, seu potius jussio tua, ut

<sup>1</sup> Damas. de haeres. — <sup>2</sup> Matth. xx. — <sup>3</sup> Matth. vii.

<sup>4</sup> Num. xxv. — <sup>2</sup> Theod. l. 1. Ep. XLIII. ex Cod. Colum.

hujusce propositionis refutationem aggrederer : quam hortatu patris nostri in quaternionibus illis misi sanctitati tue, nullam meam propriam in toto opere sententiam texens, quoniam nee lege justius, nee canone rectius quicquam esse potest. Sed divinorum tantummodo Patrum, quamvis inepte documenta et praecepta proferens atque connectens, prout opposite propositionis ratio postulabat. Ac nisi lectionem laboris metu refugias, erit, ni fallor, operaे pretium ». Haec ipse.

43. Porro Theodorus hoc tempore ceteris eminentior doctrina in Oriente fulgebat, ut Orthodoxi omnes ejus Ecclesiae cum quid dubitationis in facultatibus theologicis habere contingeret, ad eum tanquam ad oraculum solerent recurrere. Ipse tamen summa animi demissione prædictus nihil sibi tribuens, sed cuncta patri sancto Platoni accepta ferens, intra septa sanctæ humilitatis procul ab omni arrogancia atque fastu se liberum custodivit. Nam accipe quæ de his scribat ad Stephanum lectorem, qui eum doctrina nomine plurimum suis litteris celebrasset. Sic enim exorditur<sup>1</sup> : « Accepi litteras Deum æmulantis charitatis tuæ inscriptione quidem tanquam ab uno, sententia vero tanquam a diversis missas. Seu igitur ab uno, seu a pluribus de Deo interrogatus, quoad imperitia mea potest, congruentissimum responsum dabo. Primum ergo quibus me celeberrima lingua tua exornavit : ab his ego laudibus longe remotus sum, cum peccator sim, et vitam agam minime laudabilem. Si quid vero in me est, Dei donum est, ejus, qui spiritu me genuit, patris precibus tributum. etc. »

Quam bene consuluit Deus sua providentia his temporibus perditissimis Ecclesiae Orientali, cum malorum episcoporum et pessimorum imperatorum conatu, universum ferme Evangelium et reliqua divina Scriptura in maximum discrimen adducerentur; dum quod divina esset lege prohibatum, id per dispensationem posse fieri asserebatur : quod et carnis populus avide amplectetur, qui jam exemplo Constantini contra canones et Ecclesiæ morem veterem inconcessa tentaret, ut idem Theodorus testatur in Epistola ad<sup>2</sup> Naueratum : sicque populus sponte etiam ad deteriora disflueret quovis praetextu, ipsi aditu a malis sacerdotibus patefacto. Quamobrem, nisi tuba Theodori intonuissest tanto illato vulnere Evangelio, totus pene Oriens corruisset. Sed ejus clangore factum, ut quamplurimi ad resistendum novæ haeresi sese pararint ad præclium.

44. *Quanta pertulerint Theodorus et socii ab iisdem Mœchianis.* — Sed non prætereanus dicere de aliis confessoribus hoc persecutionis tempore eadem ex causa coronatis, de quibus idem Theodorus in aliis duabus sequentibus ad Naueratum datis Epistolis scribit : in prioris enim exordio,

tanquam panegyri quadam laudibus ornat Philipum atque Phitonem, qui in persecutione obierant, inter sanctos confessores ob eam rem merito connuinerandos. Rursus vero in alia ad eundem Naueratum scripta ista leguntur<sup>1</sup>, cum agit in primis de pseudoarchiepiscopo Thessalonicensi, qui Josephi fratris Theodori sedem invaserat :

« Tria haec in me effecerunt litteræ tuæ, sibi desiderate : simul enim obstupui, admiratus sum, et cantavi. Primum propter impios, alterum propter pios, tertium propter Deum, qui corroborat eos, qui in ejus lege innituntur. At de sacro quidem Athanasio (qui antea visus est lapsus pedibus), ejusque sociis desideratissimis, ac de fortissimo item meo Theososto, et de septemdecim ejus strenuis comitibus, cum satis dictum sit in meis ad illos Epistolis, omittendum est hoc loco, quamvis longiore digni sint oratione ac laudibus, qui divinitus ac forliter declararunt. Venio ad colophonem.

45. « Quis unquam adeo iniqua et absurdâ Christianus audivit, ut gesta sunt a nefariis Mœchianis, nomine episcopis, re autem sacrilegis ex Apostolico et Patrum testimonio, etiamsi haeresim excipias ? Hominem verberans quis unquam sic cecidit ? non Christianum dico manum, sed etiam barbaricam. Bis centum sexaginta sex verberum, ac non multo post, bis ducentis boiarum ictibus in humeros inflictis, uti generosus archiepiscopus, seu potius Alfotri episcopus, id est, alienæ sedis insessor episcopus Thessalonicae, neque gregarium quemquam, sed monachum, eumque præpositum, et quidem religiosissimum, Euthymium, securi relique animi revera nomini respondentem. Expavit cælum hoc spectaculo, et ego miser audiens inhorri, et mecum opinor omnes, quibus aliquis sensus est humanitatis et misericordiae. Quem ad Christi exemplum componi oportebat, et percussum non reperire; is immanior teris extitit, nullum Christiani vestigium retinens, nedum episcopi. Et quamobrem haec dilaniatio ? Ut Christi athletam eo impellat, ut ipsum commemoret tanquam episcopum. Sed o forte atque invictum animum beati ! sic enim loqui æquum est, quia post tot plagas, tantamque profusi sacri sanguinis copiam, ut tingerentur adstantium vestigia, et in limum quodammodo concreseret purpureus ille pulvis, ad ædificationem Ecclesie Dei, cum sic jaceret pene exanimis et elinguvis, instarentque tortores, ut commemoraret tyrannum dixerim, non archiepiscopum : Minime, ait beatus. Eo modo ad mortem propemodum perseveraus, immobili animo fixoque in iis, quæ recte semel decreverat.

46. « Pene omiseram quod in primis observandum. Temptum ipsum Dei prætorium factum fuisse Pilaticum. Ibi enim, hoc est, in sacra quam vocant Archangeli ade verberatum martyrem

<sup>1</sup> Theod. Ep. LIII. ex Cod. Column. — <sup>2</sup> Theod. Ep. L. ex Cod. Column.

<sup>1</sup> Theod. l. l. Ep. II. Cod. Column.

tuisse aīs, quem implacabiles quidem carnifices semimortuum reliquerunt. Christi vero imitator quidam in domum suam eum recepit, impositaque ad defluentis crux laceræque carnis plagas recens jugulati agni pellicula, virum refocillavit, viribusque paulatim confirmatis, clam emisit, evocante mandato. Ita evasit qui jam mortuus erat, et mirabiliter revixit ad Orthodoxæ fidei decus triumphumque de hæreticis. Quid his impium magis esse possit? Quis Orthodoxus in hæreticum talia unquam exercuit? » Et paulo post de ipso, ad quem scribit, Naufragio, ista subiectit:

« Tu vero, fili charissime, tametsi alibi custodiris, ut indicas, gande, quia plures tibi corona texuntur. Et quanquam Leontius, discipulus olim, nunc negator, illis præsit locis, in quibus inclusus teneris, nihil mirere: hoc enim tempus est longanimitatis Dei, ut cognoscantur electi, et<sup>1</sup> regnet filius Tabeel in Bethlehem, etc. »

Cum in hunc modum pseudoepiscopus Thessalonicensis, dirissimus persecutor, tam crudelia atque deformia ageret adversus sanctissimos monachos, qui ejus communionem aversarentur, illamque Ecclesiam, cœu lupus gregem ovium vastans, mirum in modum pessimum daret: qui vere pastor erat et pater legitimusque archiepiscopus Thessalonicae Josephus ab hæreticis Moehianis in Synodo Moehiana depositus, his auditis magnopere crueiabatur, de hisque iterum scripsit ad ipsum germanum suum S. Theodorum: quibus ille acceptis consolatorias reddidit ad eum litteras, quae sic se habent<sup>2</sup>:

47. « Et prior Epistola fraternæ ac paternæ tue sanctitatis, tametsi brevis numero syllabarum, abundabat tamen allegorici sensus copia, et posterior omni scientia atque humilitate, unicum habens reprehendendum, indignas infelices laudes meas. Ego vero non per antiphrasim, absit, sed vere prorsus elucere te his temporibus nostris in archiepiscopal dignitate, sanctorum Patrum exemplo dixi. Nec aberrem, si columnam et firmamentum Ecclesie te vocem, mi frater optime. Quisquis enim pro veritate decertat et patitur, columnam ejus est et fastigium ». Et post multa, cum agit de quaternionibus, scriptis adversus emergentem hæresim jussu S. Platonis, missis ad ipsum, aliaque de pace adjicit, subiectit ista: « De civitate autem tua, columnam accendi pietatis, quam obscurare nullus unquam possit. Neque est, quod ægre feras; quin lætare potius, ut et nos in dissipatione humili monasterii mei; quia propter Christum haec dissolutio. Neque ob eam causam, quod tamen multi steterint, qui genua non curvaverunt, magna laus est; sed et quamvis unicus esset: melior siquidem unus Domini faciens voluntatem, quam deceam millia prævaricantium. Nec vero ipse causa es illorum dispersionis, licet id garriant nonnulli, sed ego infelix. Erit autem

nobis, si perferas, utriusque rei communio, tantumque ipse mercedem capies in divina fratrum dispersione, quantam ego nanciscar in reliquis legis divinae apud Thessalonicanam ». Et paulo post: « Scito accusatum fuisse Theosostum, quod ab eo non partiparet qui sedem tuam saerilege invasit, eundemque strenue monasterio suo pulsum fuisse, etc. » Extat vero et ad eundem Josephum germanum snum alia ejusdem Theodori<sup>1</sup> Epistola de eadem per Moehianos persecutione excitata. Omittimus eam brevitatis causa.

48. Sed quid ipse Theodorus? Furore illo primo persecutionis effervescentis nonnihil sedato, factum est, ut iidem ipsi, qui eum fuerant persecuti, in honore haberent, et veneratione etiam prosequerentur, ipseque Nicephorus patriarcha eum mitteret salutatum; et alii rursus aliis officiis ipsum demerere satagerent. Est de his ejusdem leotori significatio in dicta Epistola ad Josephum Thessalonicensem archiepiscopum, in qua haec leguntur ad finem<sup>2</sup>: « Carceris mei auctor cum exiisset, attulit mihi patriarchæ salutationem. Ignoscet tibi Deus, inquit, hic habere te volebamus ad auxilium nostrum: abiisti, et isthic consedisti. Invideo tibi. Quod cum audissem, risi. Neque enim opus erat respondere me usque ad illa verba. Tum ego: Si invidet, inquam, execat et ipse. Relaxavit porro custodiam invitans ad refocillationem. Attulit enim et Simeonis salutationem, et quod imperatori dicere velit, me in carcere laborare. Et a Leontio humilem salutationem: Passus sum, ait, necessitatem: non separet me Deus a sermone tuo. Et ego: Haec ego, inquam, ab illo non requiro ». Haec Theodorus de iis, qui persecutionem moverunt, quique cum adversariis communicantes penitentia ducti, atque Theodori virtute convicti sunt. Ista tamen Theodorus usque ad biennium passus, ad obitum scilicet Nicephori imperatoris. At satis jam que ex ejus Epistolis ad rerum gestarum notitiam usque ad necem ipsius imperatoris, historia epistolari quam fidelissime sunt collecta, nunquam hactenus Latinis visa, quibus præsens Annalium tomus magnopere decoretur.

49. *Nicephori imperatoris servitia et tyrannicæ exactiones.* — Quæ præterea spectant ad ejusdem Nicephori imperatoris adversus universum populum tyramidem, Theophanes ista habet:

« Anno octavo imperii sui Nicephorus post multas iniarias animadversiones, militias prorsus humiliare tractans, Christianos exiles ex omni themate in Selavinias ferri jussit, horum autem substantias venundari. Erat autem haec res captitatem non minor, multis ex amentia blasphemantibus, et inimicorum cursus poscentibus, aliis nihilominus circa sepultra parentalia lamentantibus, et defunctos beatos asseverantibus. Fuerunt autem et qui suspendio usi sunt ». Et paulo inferius, nu-

<sup>1</sup> Isai. vii. — <sup>2</sup> Theod. l. i. Ep. xxxiii. Cod. Column. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. xlvi. Cod. Column

<sup>1</sup> Theod. l. i. Ep. xxxiii. Cod. Column. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. xlvi. Cod. Column

merans reliquias illatas ab eodem calamitates, sic pergit : « Hæc quidem inchoata sunt a Septembri mense, porro circa Pascha finita sunt.

« Secundam vero hanc afflictionem commovens, militare precepit egenos, et armari adversus compatriotas, conferre nihilominus etiam decem et octo ac dimidium numisma per singulos fisco, una cum omni proximitate ad tributa publica.

« Tertiam malignitatem inferens, perpendere jussit et augeri horum tribula et praestare Cariacitorum (Cariaticorum) causa siliquas binas.

« Et ad quartam nequitiam, reliquos redditus omnes augmentari præcepit.

50. « Quinta vero afflictione illata venerabilibus domorum inquilinis, orphanotrophii scilicet, ac hospitalium, gerocomiorum, Ecclesiarum quoque ac monasteriorum regularium per singulos focos census exigi a primo tyrannidis ejus anno præcepit. Et quæ meliora erant in rebus, in regiam curatram deferri jubebat.

« Sextam commovens afflictionem, a prætoribus insipi jubet eos, qui ex paupertate repente ditati essent, et ab his pecunias exigi, quasi ab inventoribus thesaurorum.

« Septimam quoque adinveniens, eos qui ante viginti annos et usque ad hunc invenerant dolium, aut vas quodecumque, omnibus propriis jussit privari pecuniis.

« Octavam, eos, qui ex avis vel patribus haereditaverunt, et divisa substantia pauperes facti fuerunt : ex iisdem annis viginti siclos arario publico jubebat præbere. Et eos, qui emerant extra Abydum corpora servilia, bina numismata in tributum dare præcepit, maxime eos, qui in Dodecaniso erant.

« Nonam, naucleros, qui maritima inhababant, et maxime eos terreno labore minoris Asiae viventes, emere de rebus, quæ ab illo rapiebantur, cogebat, utcumque appretiarentur ab ipso.

« Decimam, insignibus Constantinopoleos naucleris collectis, dedit in usuram quatuor siliquarum numismata, cum auri duodecim librarum persolverent, simul et consueta commercia.

51. « Hæc ex multis summatim pauca descripta sunt, significantia multimodum ad omnem speciem ejus molimen. Quæ enim in regia urbe primoribus, medioeribus et exiguis ostensa sunt mala, nequeunt scribi. Alios quidem, eo investigante, qualiter domi viverent, ac submittente quosdam malignorum servorum derogandi dominis ; in primordiisque quasi dubitante super his, quæ dicebantur, deinde vero affirmante calumnias. Idipsum et super ignobilibus gerebat, dignos (indignos) eos honoribus judicans. Præterea domorum multas habitatorum a prima in tertiam generationem subvertebat, spe fretus, ut quanto celerier, tanto has ipse haereditate citius possessurus esset. Dignum autem est, ut et hoc causa voluptatis et paradigmatis memoriae commendemus. Cerularius quidam erat in foro, ex

laboribus suis locuples et nihil agens ; quo accersito, omnium vorax imperator ait : Pone manum tuam in vertice meo, et jura quantum tibi sit auri. Qui parum, tanquam indignus, recusans, coactus est ab eo hoc facere : et centum se fibras dixit habere : quas eadem hora auferri præcepit, dicens : Tu quid opus habes sollicitari ? prande mecum, et tolle libras decem, et his vade contentus ». Hucusque Theophanes de iniquissimi imperatoris rebus gestis.

52. *Concilium Aquisgranense de processione Spiritus sancti : ubi multa de Symbolo.* — Quod ad res pertinet Occidentales, produnt Annales veteres Francorum, celebratum fuisse hoc anno Concilium Aquisgranense occasione motæ quæstionis de processione Spiritus sancti, de quo Annales sub Caroli filio Ludovico conscripti haec habent : « His ita gestis, imperator de Arduena Aquisgranum reversus, mense Novembri Concilium habuit de processione Spiritus sancti. Quam quæstionem Joannes quidam monachus Hierosolymis primo concitat. Cujus definiendæ causa Bernarius (Beranius) episcopus Wormatiensis (Wangiomi), atque Jesse episcopus (Jesse episcop. Wormatiæ), et Adehardus abbas monasterii Corbeiae Romam ad Leonem papam missi sunt. Agitatum est etiam in eodem Concilio de statu Ecclesiarum et conversatione eorum, qui in eis Deo servire dicuntur : nec aliquid tamen in eis definitum est, propter rerum, ut videbatur, magnitudinem ». Hæc Annales, eadem et alii omnes.

53. Hic monendum esse putamus lectorum, non de his dubitatum vel tractatum, num Spiritus sanctus a Patre Filioque procederet ; sed quod tum apud Hispanos (ut vidimus et suo loco pluribus diximus) tum apud Gallos addite fuerunt Symbolo quatuor illæ syllabæ, FILIOQUE : num id bene factum esset, ut et ita auctum Symbolum in Ecclesia caneretur. Acceperant enim licentiam a Leone ipso Romano Pontifice Franei, ut liceret eis Nicenum Symbolum, sive dixerimus Constantinopolitanum, in Ecclesia canere. Sed cum ipsi illud canerent cum eo additamento : inde oborta est controversia, num licite illis appositis syllabis, legitime in Ecclesia cani posset ; cum alioqui de ipsa processione Spiritus sancti, disputari minime debuit, neque in controversiam adduei, cum sancti Leonis Magni auctoritate constaret (ut a nobis suo loco dictum est) recte dici Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere. Quid autem actum sit Romæ a legatis a Synodo missis, vetera nos docent Ecclesiastica monumenta ex Zmaragdi ad Carolum Epistola, in qua ipsa Acta <sup>1</sup> inseruntur hac inscriptione notata :

« Ratio, quæ habita est de Symbolo fidei in secretario B. Petri Apostoli inter D. Leonem sanctissimum et coevangelicum papam Urbis Romæ,

<sup>1</sup> Accepimus a Duæo Frontone Societ. Jesu, habuimus etiam ex script. Cod. Antonii Augustini.

et Bernarium atque Jesse episcopos, seu Adelhardum abbatem missos D. Caroli imperatoris per Indictionem secundam.

54. « Lectis a prædictis missis per ordinem testimoniis, atque a domino Apostolico diligentissime auditis, ait: Ha sentio, ita teneo, ita cum his auctoribus et sacræ Scripturæ auctoritatibus. Si quis aliter de hac re sentire, vel docere voluerit, defendo: et nisi conversus fuerit, et secundum hunc sensum tenere voluerit, contraria sentientem funditus abjicio. His dictis, novi quod nonnulla colloquendo potius quam disputando præcesserunt. Quorum series sensuum, seu verborum nisi tantum quod inde fuit, non satis memoriae occurrit. Cumque eadem collatio ad hoc usque procederet, ut jam magis certa disputatio, quam ut supra collocutio habenda esset: et si non eadem fuit proprietas sermonum, in quantum recordari vallo, iste tamen fuit cursus sensuum et summa conclusio novissimarum definitionum.

55. « Missi: Quia vero, ut dicitis, ita certissimum credendum est, credendo immutabiliter tendendum, tenendo vero sicubi necesse fuerit, constantissime defendendum est: numquid non id nescientes docendum, scientibus autem, ut id attentius teneamus, confirmandum est? PAPA: Ita est. Missi: Si ita est, si quis hoc nescierit, vel ita non crediderit: num salvus esse poterit? PAPA: Quisquis ad hoc sensu subtiliori pertingere potest, et id scire, audita sciens credere noluerit, salvus esse non poterit. Sunt enim multa, e quibus istud unum est, saeræ fidei altiora mysteria, subtilioraque sacramenta, ad quorum indagationem pertinere multi valent: multi vero aut ætatis quantitate, aut intelligentiae qualitate præpediti, non valent: et ideo (ut prædiximus) qui potuerit, et noluerit, salvus esse non poterit.

« Missi: Si ergo ita est, imo quia ita est, quod non credere non licet, et non facendo docere licet: cur non licet cantare, vel cantando docere? PAPA: Licet, inquam, licet docendo cantare, et cantando docere. Sed illicite in prohibitis, nec scribendo, nec cantando licet inserere. Missi: Quia ergo utrisque notum est, quod ideo a vobis, ut id Symbolum cantando, vel scribendo inseratur, illicitum ducatur, vel dicatur: quia illi qui idem Symbolum condiderunt, non indiderunt, ut cæteræ sequentes principales Synodi, Chalcedonensis scilicet quarta, Constantinopolitana quoque quinta, et sexta, et novum ultra Symbolum a quoquam qualibet necessitate, seu salvandi homines, devotione condere, et in veteribus tollendo, addendo, mutandoque quicquam inserere prohibuerunt, non est ibi diutius immorandum. Sed hoc quero. Hoc ut dicatur, rogo: quia id credere bonum est: bonum hodie sicut ad credendum, ita ad cantandum esse, si tunc ab eis insertum fuisset. PAPA: Bonum certe et valde bonum, utpote tam fidei sacramentum magnum, quod non licet non credere, quisquis ad hoc valet pertingere.

56. « Missi: Numquid non bene idem tum auctores fecissent, si quatuor tantum addendo syllabas, tam pernecessarium fidei sacramentum cunctis deinceps sæculis perspicuum redderetur? PAPA: Sicut non audeo dicere, non bene fecisse, si fecissent, quia proculdubio sicut cætera, quæ vel omiserunt scientes utique, et non tam humana, quam divina illuminati sapientia fecerunt: ita quoque non audeo dicere, istud eos nobis minus intellexisse, perpendisse, cur dimiserunt, vel cur dimisso, ne ultra mitteretur, sicut et cætera prohibuere. Tu et tu videte quid sentiatis de vobis. Nam ut ego me illis non dico præferam, sed etiam illud absit mihi, ut coæquare præsumam. Missi: Absit etiam, pater, Deo nostro protegente, illud a nobis, ut nos quicquam horum cogitemus, vel dicamus, vel superbia inflati, vel in divinis rebus humanæ laudis cupidine provocati, ac si nosmet illis non tantum præferre, verum etiam coæquare præsumamus: sed tantum secundum hujus temporis qualitatem, imbecillitatem fratrum nostrorum charitate compatientes, illud quærimus, in eo laboramus, ut quia finis mundi appropinquat, in quo, sicut prædicta sunt, tempora periculosa: etiam ideo inter cætera maxime fratribus nostris prodesse valeamus. Quo ergo fideles in Domino in sacramento fidei reddere studeamus; et idecirco quia præfatum Symbolum a quibusdam ita cantari reperimus, et quod id Ecclesiastice congruere fidei, sicut sentimus, utique cognovimus, atque per hoc et nunc jam plurimos doctos et sine fine usque in finem sæculi de tanto mysterio, si ita teneatur, instruendos esse cognovimus, qui nequaquam instruerentur, nisi cantaretur: melius nobis visum fuit, cantando tantos instruere, quam tacendo indoctos relinquere. Si enim sciret paternitas tua, quanta sunt hodie millia id scientium, quia cantatur, qui nunquam seituri essent, nisi cantaretur: fortasse nobiscum teneres, et id tuo etiam consensu, ut cantaretur, acquiesceres.

57. « PAPA: Interim assentio: verumtamen, queso, responde mihi: Num universa hujusmodi fidei mystica sacramenta, quæ Symbolo non continentur; sine quibus quisque, qui ad hoc perlingere potest, Catholicus esse non potest, Symbolis inserenda et propter compendium minus intelligentium, ut euique libuerit, addenda sunt? Missi: Nequaquam, quia non æque omnia necessaria sunt. PAPA: Et si non omnia, certe plurima sunt his similia, quæ nisi a capientibus credantur, Catholici esse non possunt. Missi: Dabisne aliquid, non dico sublimius, sed saltem huic simile Symbolo deesse? PAPA: Nempe dabo, et abundanter dabo. Missi: Da primo unum, et si necesse fuerit, adde allerum.

« PAPA: Quia amica agitur contentione, quod agitur, et pro utrarumque partium quæritur salute, quod quæritur (atque utinam quoties aliquid hujusmodi in majoribus, seu in minoribus Ecclesiasticis, vel Catholicis utilitatibus quæritur, ita

per omnia pacifice sine perversa intentione (contentione) quæreretur) ne quid forte de tam reverendis mysteriis temere loquamur, detur considerandi locus : et dabimus quicquid de his dederit Dominus.

58. « Et nocturna dilatione congrua data, ait PAPA : Numquid magis salutare est credere, periculorum non credere Spiritum sanctum a Filio sicut a Patre procedere, quam Filium sapientiam, Deum a sapientia Deo, veritatem Deum a veritate Deo genitum esse; et tamen utrumque unam sapientiam, unam veritatem, essentialiter Deum esse; cum tamen constat, id a sanctis Patribus eidem Symbolo inditum non esse ? Si ergo haec duo, sicuti sapientes decet, in tam familiari disputatione ad hoc valent, ut nobiscum sentiatis et cognoscatis, tot priores Catholicos Patres, qui hoc unde agitur, vel Symbolis non inseruerunt, vel inserere, quemadmodum cætera (ut supra dictum est) prohibuerent : non præsenti ignorantia, non futura negligenti providentia pretermissee : et pretermisso ne mitteretur prohibuisse, a coacervandis testimoniis libentissime quiescimus. Sciendum vero, non solum secundum essentiam divinitatis, verum etiam secundum mysterium Dominicæ Incarnationis tanta, Deo auctore, et ex eorumdem Patrum auctoritate, damus et talia, quanta non solum sapientibus satisfacere, sed etiam stultos valent opprimere. Missi : Non, inquam, necesse est in eo laborare, an nesciamus quod scimus, quia quicquid exinde cæteri scriunt, nos Deo auctore scimus, aut scire possumus, si non scimus.

59. « PAPA : Hoc est, inquit, quod miramur, qui sine protectuoso labore potestis quiescere, laboratis ne quiescatis. Missi : Non ideo laboramus, ne quiescamus; sed ne propter inertiam pii laboris præmium amittamus, et salva diligentiore inquisitione, declinataque pertinaci contentione, adhuc majus aestimamus lucrum, quod per hoc in corde quærensum acquiritur, quam detrimentum in eo fieri, illorum qui addiderunt, ac si per contumaciam contemptores paternarum constitutionum existarent. Aliud est enim per arrogantiam transiliendo bona contemnere, aliud bona per benevolentiam meliora efficere. PAPA : Istud quoque etsi in quibusdam ut agatur, bonum est : non tamen ideo ubique agendum est. Qua de re multa id ita esse probantia addi poterant testimonia ; sed res per se admixta patet, quanto melius sit, ut quisque quodlibet bonum ita ut est, utile reddere studeat ; aut si forte idipsum bonum melius efficere mititur, hoc primo caveat, hoc magnopere perpendicular, ne et se ultra quam debuit, temerarium præsumendo, et illud, quod per se salubre erat, reddat noxiuum corrumpendo. Nisi quis forte asserere velit, de præsenti unde agitur, vel similibus capitulis, quæ sine periculo loco suo docere heet, et discere, ut ordo docendi licitus dimittatur, et ibi deserantur, ubi nunquam deinceps docens, aut discens innocens, sed semper sane in transgressio-

nis criminis merito culpabilis uterque judicetur. Quod te fortasse, si non deditur audire, non immitto tangit ; qui hie quod hactenus in Ecclesia Dei, et sibi quisque sapiens scire, et sine cogitatione delicti insipiente potuit docere, jam deinceps non dico, stultus discere : sed nec ipse sapiens sine prevaricatione possit cantare, cantandove, ut vultis, quemquam docere ; et dum multis alio, quam debetis, tramite prodesse eligitis, nullum in hac duntaxat parte dimittitis, cui si vos seculus fuerit, non noceatis. Nam de eo, quod supra docuistis, non tæque judicandus, vel habendus sit ille, qui late aliquid devote fructum querendo ageret ; illo qui hoc contumaci jussione præsumeret. Hæc defensio, vel si dici licet, tergiversatio, non huc respicit, non istud intendit : quia non idem Patres discernendo vel decreverunt, nec sanxerunt ; ut ipsum benevolus præsumeret, non malevolus, sed tantummodo nullus.

60. « Missi : Numquid non a te idipsum Symbolum est data in Ecclesia cantandi licentia? Numquid a nobis hue usus ille cantandi processit? Hinc etenim illuc, mos idem cantandi non a nobis hue advenit : et quomodo illum usque hodie cantamus? PAPA : Ego licentiam dedi cantandi, non autem cantando quipiam addendi, minuendi, seu mutandi, et ut expressius aliquid, quia vos cogitis, loquar : quandiu vobis in hoc satis fuit, quomodo in hujusmodi cantando, vel celebrando sacrosanctis mysteriis, sancta Romana tenet Ecclesia : nequaquam aut nobis in talibus laborare, aut aliis laborandi occasionem necesse fuit ingerere ; quod vero asseritis, ideo vos ita cantare, quoniam alios in istis partibus, vobis priores audistis cantasse : quid ad nos? Nos enim idipsum non cantamus, sed legimus, et legendu docere, nec tamen legendu, aut docendo addere quipiam eidem Symbolo inserendo præsumimus. Quæ vero prædictis Symbolis fidei tantum non congruentia deesse cognoscimus, non (ut saepe dictum est) inserere præsumimus, sed locis, temporibusve opportunis, quibus competit, ministrare curavimus. Missi : Ergo, ut video, illud a vestra paternitate decernitur, ut primo illud, de quo quæstio agitur, de saepe fato Symbolo tollatur, et tunc denum a quolibet licite ac libere sive cantando, sive tradendo discatur et doceatur. PAPA : Ita proculdubio a nostra parte decernitur : ita quoque ut a vestra assentiatur, a nobis omnimodis suadetur. Missi : Quanquam ergo (ut supra ipse dixisti) pro ambarum partium queritur salute, quod quæritur : sublatis his, quæ vultis, bonum est, ut idem Symbolum cantetur. PAPA : Bonum sane. Quod tamen, non imperando, sed ut prius permittendo dicimus. Quia illud, sicuti tunc, ita et nunc, si sincere agatur, utile indigentibus esse posse, non ignoramus.

61. « Missi : Quia vero (ut dicitis, et verum dicitis) bonum est cantare idipsum Symbolum ; numquid enim, si sermo plenus recta fide et medio tollatur, idem sermo ab omnibus ac si contra fidem

sit, condemnabitur? Quale ergo dabis consilium, ne idipsum ad aliquod transeat exitium? PAPA: Si priusquam ita cantaretur, interrogatus essem: ne insereretur utique respondissem. At nunc (quod tamen non alfirmando, sed vobiscum pariter tractando dico) quantum menti occurrit, ita mihi videtur posse utrumque fieri: ut paulatim in palatio (quia in nostra sancta Ecclesia non cantatur) cantandi consuetudo ejusdem Symboli intermitatur: sive fiat, ut quod idipsum, ut cantaretur non quilibet imperantis auctoritas, sed potius audiendi id fecerat novitas. Si dimittatur a vobis, dimittetur ab omnibus: et ita fortasse quantum esse potest, non incongrue utramque fieri possit, ut quod jam nunc a quibusque prius nescientibus recte creditur, credatur; et tamen illicita cantandi consuetudo sine eujusque fidei læsione tollatur». Haec enim habent Acta.

62. Post haec autem Leo papa cestos antiquitatis, ab eis præsumptæ absque consensu Apostolicæ Sedis licentia vinclæ assurgens, non solum verbis disserendo et præcipiendo quid vellet fieri patetfecit, sed indelebile monumentum erigendum putavit, quo posteris innotesceret, in sacro Symbolo esse nihil addendum. Siquidem in Basilica sancti Petri (non autem Pauli, ut alius asseruit<sup>1</sup>) duas tabulas argenteas, ad Confessionem ejusdem S. Petri affigendas curavit, in quarum altera Symbolum latine scriptum legeretur, in altera vero græce exaratum absque aliquo quatuor illarum syllabarum additamento FILIOQUE; sed illud in suo pristino candore voluit integrum permanere. Est mentio harum tabularum apud Anastasium in ipso Leone, dum agens de Basilicæ S. Petri collatis donis, haec ait, postquam de ornamentis oblatis eidem Ecclesiæ nonnulla premisit: « Hic vero, inquit, pro amore et cautela Orthodoxæ fidei fecit ubi supra scutos argenteos duos, scriptos utrosque Symbolo, unum quidem litteris græcis, et aliud latinis, sedentes dextera, lævaque super ingressum corporis, pensantes argenti libras nonagiuta quatuor et uncias sex ». Haec ibi.

63. Quando autem, et qua occasione illa verba FILIOQUE itidem auctoritate Romani Pontificis in Symbolum in Romana Ecclesia sint recepta, alia poscente causa, suo loco dicturi sumus, ac quando pariter cœptum sit idem Symbolum in eadem Ecclesia cani, par erit suo loco tractatio. Walfridus Strabo<sup>2</sup> temporis hujus scriptor tradit, usum hunc cantandi Symbolum a tempore damnatae Felicianæ heres in Gallia atque Germania frequentatum; atque ea ratione factum, ut Constantinopolitanum potius quam Nicenum in Ecclesia caneretur, quod scilicet Constantinopolitanum aptius videretur modulis musicis. Sed eur non potius, quod hoc plenius sit, utpote quod de Spiritus sancti divinitate habeat magis expressam sententiam? Sed de Symbolo satis.

64. De Ludgeri Monasteriensis episcopi obitu et sanctitate. — Moritur hoc eodem anno septimo kal. April. S. Ludgerus Monasteriensis episcopus egregia sanctitate conspicuus. Cujus res gestas et miracula post obitum descripserunt monachi Werdenenses omni sinceritate, extant ipsa jam cusa. Porro dies natalis ejus in Ecclesiastica monumenta relatus anniversarie in Ecclesia Catholica recolitur, atque colitur. Tradunt iudicem scripta ab eo opuscula quædam, et inter alia res gestas a S. Bonifacio episcopo Moguntino et martyre, neenon vitam SS. Gregorii et Alberici.

Quæ autem intercesserunt inter ipsum et Carolum Magnum imperatorem ultimo loco, ante obitum, ab eisdem ita memoria digna narrantur: « Carolus imperator eum ad se pro quadam Reipublicæ utilitate evocari fecit. Qui cum secundum præceptum ejus venisset, et juxta palatum mansionem accepisset: primo statim mane, misso ad eum rex cubiculario, ipsum ad se venire præcepit. Ea ipse hora persolvendis ex more cursibus (consuetis scilicet recitandis precibus), cum suis insisterebat. Cumque his expletis, se venturum nuntio respondisset, et hoc regi ille retulisset, secunda quoque vice et tertia ad eum accersendum misit. Sed ille divinum servitium cunctis aliis rebus anteponendum esse non ignorans, omnino venire distulit, donec cœptam psalmodiam consummareret. Qua finita, in conspectum regis cum venisset, cur ad imperium suum venire contempsisset, interrogavit. Ad haec ille vultu intrepido, mente constantiori: Ego imperator, inquit, tuum semper præceptum ita in omnibus exsequendum putavi, ut tamen Deum tibi ubique præferendum non dubitarem, quem omnibus anteponendum esse, omnes norunt, omnes fatentur. Hoc et ipse mihi præcepisti, quando pastoralis curæ sollicitudinem mihi commendabas, ut Deo primum serviendum scirem, post haec tuis consequenter imperiis cognoscerem esse obtemperandum. Hanc tui mandati auctoritatem, hanc justissimæ discretionis regulam secutus, Deum tibi et cunctis in terra mortaliibus præponendum non ambigo: nec tutum esse credidi, quod huic iussioni et perspicacissimæ rationi contrarium esset. Ideo non regiae potestatis in honorationem et contemptum, ut malevoli criminantur, sed potius propter tuam salutem, qua Deo debitum exsolvere curavi, et ita consequenter ad tuum expeditior servitium veni. Hanc ejus responsionem rex optimus amplexus: Gralias, inquit, habeo, episcopæ, quia qualem te esse credidi semper, talem nunc te esse expertus sum. Nam aliqui quidem fuerint, qui hoc tuum factum aliter interpretandum, et ad meam injuriam retorquendum putarunt, sed utpote sanctitatis tue invidos, minus deinceps gratos habebo, et nullius de cætero contra te accusationem auditurum me, Deo volente, promitto. Tu, ut hactenus fecisti, Dei semper operare voluntatem, et simul nobis devotus et fidelis pro nostri imperii statu orare memento, etc. » At de his satis.

<sup>1</sup> Mag. Sentent. l. 1. dist. xi. — <sup>2</sup> Walfrid. Strab. de reb. Eccles. c. 22.

Anno periodi Graco-Romanæ 6302. — Anno Aera Hispan. 817. — Anno Hegira 194, inchoato die 15 Octob., Fer. 7. — Jesu Christi 809.  
— Leonis III papæ 13. — Caroli imp. 10. Nicephori imp. 8.

**1. Synodus Constantinop. adversus S. monachos habita.** — A num. 1 ad 49. Sanctus Nicephorus patriarcha Constantinop. postquam sancto Tarasio successit, Synodum Byzantii congregavit: « Et per dispensationem, Josephum presbyterum et œconomum Magnæ Ecclesiae Constantinopolitanæ, quem defunctus Tarasius propter conciliatas incestas nuptias Constantini imp. filii Irenes deposuerat, in presbyterum recepit », ut legitur in libello Synodico Synodum Constantinop. anno DCCXCV indictam exhibente. Alia Synodus in eadem urbe hoc anno celebrata adversus sanctos Theodorum, Platonem aliasque, qui ob restitutum Josephum a communione Nicephori patriarchæ sese segregabant. De qua pluribus agit Baronius, et quæ crudelia atque deformia adversus sanctos monachos gesta sint, fuse ac solide enarrat. Theodorus porro aliquique sancti monachi ab imperatore in exilium missi, mense Januario, Indictione secunda, ut anno superiori ex Theophane diximus, quo ideo mense Synodus ista habita.

**2. Nicephorus imp. cum suis subditis tyrannie agit.** — Ad num. 49 et seq. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. BECCI, qui kalendis Septemb. currentis Christi anni inchoatur, scribit: « Hoc anno Nicephorus, datis in publicum veterioræ et a Deo penitus alienæ suæ mentis per calliditates et astutias tot indicis, militares copias affligere ac deprimere meditatus, milites Christianos ex unoquoque themate patriam deserere, et facultatibus divenditis in Selaviniam transmigrare edito promulgare sanxit, etc. Et hæc quidem a Septembri sumpserunt initium, et ad sanctum Pascha ad finem perducta sunt ». Enumerat postea Theophanes tyrannicas Nicephori imp. exactiones, quas summatur ex eo indicat Baronius hoc anno.

**3. Concilium Aquisgranense de processione Spiritus sancti.** — A num. 53 ad 64. Eginhardus in Annal. de Concilio Aquisgranensi hoc anno celebrato hæc habet: « Imperator de Arduenna Aquisgrani reversus, mense Novembrio Concilium habuit de processione Spiritus sancti: quam quæstionem Joannes quidam monachus Hierosolymis primo commovit. Cujus definitiæ causa Bernharius episcopus Wormaciensis et Alahardus abbas

monasterii Corbeiæ, Romam ad Leonem papam missi sunt. Agitatum est etiam in eodem Concilio de statu Ecclesiarum et conversatione eorum, qui in eis Deo servire dicuntur: nec aliquid tamen definitum est, propter rerum (ut videbatur) magnitudinem ». Idem habent reliqui annalistæ ac Ado in Chronico, qui tamen loco Bernharius episcopi Wormaciensis mendose habet, episcopi Cormarcensis. Certum enim hoc tempore Bernharium episcopatum Wormaciensem gessisse; ut hoc anno num. 8 et seqq. demonstrat Cointius, ubi et refellit Sirmondum, qui tom. II Concil. Gall. duobus illis legatis adnumerandum censet Jessen Ambianensem episcopum, quod Sirmondus ait constare ex Actis ipsius legationis, hoc est, ex collatione cum papa Romæ a legatis habita et ex Vita Caroli Magni, in qua tamen fatetur, ibi depravatum nomen illius Ambianensis episcopi legi, et intelligit Vitam Caroli M. a monacho Egolismensi scriptam, quæ etiam Baronio num. 52 imposuit. Nam a quo alio id acceperit Baronius, non reperio. Verum in illis nulla fit mentio Ambianensis episcopi, sed in sola duntaxat inscriptione, qua Jesse episcopus cum Bernario episcopo et Adelardo abbate memoratur, ut videre est apud Baronium qui illam recitat. Hæc verba inscriptionis: « Ratio quæ habita est de Symbolo fidei, in secretario B. Petri Apostoli, inter D. Leonem sanctissimum et coevangelicum papam Urbis Romæ, et Bernharium atque Jesse episcopos, seu Adelhardum abbatem missos D. Caroli imperatoris per Indictionem secundam ». Nomen enim Jesse in ea inscriptione ab imperito quopiam positum esse, ut sæpe fit, patet primo ex initio Pontificiarum litterarum ad Riculfum archiepiscopum Moguntiacensem, quas Sirmondus prædictis legationis Actis subjecit. Hoc earumdem litterarum exordium: « Leo episcopus servus servorum Dei reverentissimo et sanctissimo Richulfo episcopo. Cum ad limina beatorum principum Apostolorum Bernharius venerabilis episcopus una cum Adalhardo religioso abbatem missi filii nostri domni Caroli serenissimi imperatoris conjunxissent ». Patet secundo, inscriptionem illam additamentum esse cuiuspiam scioli, quia Indictio secunda cum mense Augusto hoc anno absoluta est, et annalistæ